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寄附金控除のご案内 

 

社会福祉法人原峠保養園への寄付は、税法上の優遇措置があります。 

個人の場合は、所得税にかかる寄附金控除の対象となります。また、法人の場合は、一般

の寄付金とは別枠で損金算入することが可能です。 

寄付金控除等を受ける場合には確定申告が必要となりますので、当園が発行します領収書

は大切に保管してください。 

 

１．個人によるご寄付の場合 

（１） 所得税について 

下記の控除方法のいずれか一方を選択して申請することが可能です。 

（寄付者ご自身で有利な計算方法をご選択ください。多くの場合、税額控除を選択され

ると所得税額が少なくなり有利となります。他方、所得税率の高い方は、所得控除を選

択された方が還付される金額が大きくなる場合があります。所得税率につきましては、

税務署のホームページにてご確認ください。）。 

 

＜所得控除＞ 
 

（その年中に支出した寄付金の合計額－２，０００円）×所得税率＝寄附金控除額 

・対象となる寄付金合計額は、総所得金額等の４０％が限度です。 
 
（計算例） 

所得税率が２０％の方が１年間に５万円の寄付をした場合の寄付金控除額 

５０，０００円－２，０００円＝４８，０００円×１０％＝４，８００円 

 

＜税額控除＞ 
 

（その年中に支出した寄付金の合計額－２，０００円）×４０％＝寄附金控除額 

・対象となる寄付金合計額は、総所得金額等の４０％が限度です。 

・控除の対象となる寄付額は、所得税額の２５％が上限です。 
 
（計算例） 

１年間に５万円の寄付をした場合の寄付金控除額 

５０，０００円－２，０００円＝４８，０００円×４０％＝１９，２００円 

 

（２） 住民税について 

長野県・上田市にお住いの方は、総所得金額等の３０％を限度とする寄付金額につい

て、県民税は税率４％、市民税は税率６％を乗じた額が、寄付をした翌年の個人住民税

額から控除されます。（ご寄附いただいた翌年１月１日時点で、長野県、上田市に居住

していることが条件となります。）。 

 

 ・上田市内にお住まいの方 
 
    （寄付金額－２，０００円）×１０％＝寄付金控除額 

 
（計算例） 

１年間に５万円の寄付をした場合の寄付金控除額 

（５０，０００円－２，０００円）＝４８，０００円×１０％＝４，８００円 
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 ・長野県内にお住まいの方 
 
    （寄付金額－２，０００円）×４％＝寄付金控除額 

 
（計算例） 

１年間に５万円の寄付をした場合の寄付金控除額 

５０，０００円－２，０００円＝４８，０００円×４０％＝１９，２００円 

 

２．法人（会社等）によるご寄付の場合 

社会福祉法人への寄付金は、特定公益増進法人に対する寄付金と合わせ、一般寄付金の

損金算入限度額は別に、「特別損金算入限度額」の範囲内で、損金に算入が可能です。 

 

 ・ 一般寄付金の損金算入制度 

   （資本金等の額×     ×   ＋所得の金額×   ）×  ・・・（１） 
 
（計算例） 

資本金等の額１，０００万円、所得の金額１，５００万円、 

１年決算法人の場合の損金算入限度額 
 

（１，０００万円×   ×    ＋１，５００万円×    ）×   ＝１０万円 

 

 

 ・ 特別損金算入限度額 

   （資本金等の額×     ×   ＋所得の金額×   ）×  ・・・（２） 

 

（計算例） 

資本金等の額１，０００万円、所得の金額１，５００万円、 

１年決算法人の場合の損金算入限度額 
 

（１，０００万円×   ×     ＋１，５００万円×     ）×  ＝４８万７，５００円 

 

 

  上記の（１）と（２）の合計額（上記の計算例では、５８万７，５００円）が損金算入

できることとなり、「寄附金の損金算入に関する明細書」（用紙は税務署にあります）と

寄付先の法人等が発行する領収書の写しを添付して確定申告すると法人税が課税されませ

ん。 
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